Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone 37211849 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO    /2021

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo à Exma. Sr. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo ao Secretário de Saúde, Ilmo. Sr. Breno Feitoza, para que estudem e

viabilizem a inclusão da classe de jornalistas, radialistas e assessores de

comunicação, que sejam incluídos no grupo prioritário de vacinação da Covid-19,

conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

Sabe-se que muitos são os desafios enfrentados por todos nesse período
atípico de pandemia que vivemos. Porém, são diversas as classes de trabalho
que estão diariamente sendo expostas ao vírus todos os dias.

E uma dessas classes é a dos jornalistas, que estão voltados a trazer
diariamente as informações preventivas importantes, combatendo notícias
falsas, levando a precisa e verdadeira orientação ao povo da nossa querida
cidade. Tendo em vista, que desde o início da pandemia essas categorias não
tiveram a possibilidade de trabalhar em home office, executando as suas
atividades de forma presencial e assim aumentando a exposição a contaminação
do vírus da covid-19, e é indispensável que tais sejam vacinados urgentemente,
visto que, nos últimos dias, perdemos, infelizmente, diversos destes profissionais
em nossa cidade executando o seu trabalho de forma dedicada e responsável.

Por essas razões, se faz necessária em caráter de urgência essa solicitação. E
Diante do exposto, é primordial o apoio dos excelentíssimos parlamentares, para
a aprovação do presente projeto.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 10 de maio de 2021

AUTOR

		2021-05-10T11:44:58-0300
	Vereador Mano do Som